receptarunt. Qui tandem, Turonem ipsum,  
quod finaliter defendere non poterant, dimittentes,  
diu castrum jamdictum contra impugnantes  
exterros defenderunt. Interdum autem, propter  
machinas et caveas subterraneas, quibus effodiebatur  
funditus castrum ipsum, aqua perdita  
cisternali, castrum compulsi sunt reddere,  
salvis personis et rebus, instantibus inimicis.  
Ils itaque sic victorioso agentibus, miserisque  
Siculis, non sine dubia cordis perplexitate confusis,  
gravatisque ab amicis, et ab inimicis oppressis,  
merito intra se nutantibus, cum non invenirent  
quibus fiduciose adhaerere possent amicis,  
nisi quatenus anima peccatrix, ad tartara  
tendens, et patrem sub pietatis specie impium  
diabulum habens, sub amicitiae simulatione cruciantes  
eam reperit daemones et tortores.[Page 270]

#### Cap. IV

Fredericus Lancea viginti quatuor triremibus, quas  
a Pisani acceperat, Romam pervenit; indeque  
profectus, Cajetaque vastata, Siciliam petit: ibique  
in Melatii plano castris positis, a Corrado Capucio  
atque Frederico auxilium implorat, qui, ei  
invidentes, societatem cum illo inire nolunt. Robertus  
interim de Lavena viginti duabus triremibus  
e Provincia Messanam venit; ibique Karoli vicario  
sibi adscito, collatis viribus in Lanceam comitem  
proficiscuntur.  
Pisani interea Romam vigintiquatuor galeas  
praemittunt armatas in subsidium Corradini,  
quibus comes Fredericus Lancea praeerat capitaneus  
institutus. Hae quidem galeae nonnullos  
regni barones et exules in regnum devehendos  
excipiunt; fretaque petentes, Cajetam obsident et  
circundant, ac damnificant quantum possunt.  
Multa enim Cajetanorum viridaria devastarunt,  
et apud Molas praecipue arbores sine fine pomificas  
et fructiferas securibus, bipennis, et  
asciis exciderunt. Tandemque in Siciliam remigantes,  
quam jam fere totam praedicti Corradus  
Capucius et dominus Fredericus hostiliter  
occuparant, apud Milatium primordialiter applicarunt;  
ibique dictus comes figens anchoras,  
rudentibus extenis ad terram, descendit ad aridam,  
et quamplura castra in plano Milatii interceptit,  
et munivit pro velle. Sed, quia comes  
ipse Corradini se vicarium appellabat, Corradus  
Capucius, qui ejusdem Corradini vicarius  
nomen usque tunc gesserat, et dominus Fredericus  
etiam, inter quos latens invidia ex sociae  
potestatis impatientia bulliebat, dolere vehementer  
ac invidere coeperunt, et in pugnando  
tepecere, ac intra se, nullis impellantibus  
aut praevalentibus contra eos, debilitari segnus  
et avelli. Cumque praedictos et gentem ipsorum  
dictus comes in sui subsidium peteret adventuros,  
hac intentione commonitus, ut se cum eo in plano  
Milatii jungeret, et messanensem civitatem,  
ubi vicarius regis praedictus cum multis baronibus  
Calabriae et nonnullis fratibus hospitalis  
sancti Johannis jerosolymitani, convenientibus  
ibi de toto regno Siciliae, morabatur, per terram  
variis insultibus invaderent et per mare,  
comitis ejusdem vocationem non attendunt improvidi,  
et invidi plus, quam expediat, se cum  
eo jungere aspernantur.  
Interea galeae de Provincia vigintiduae Messanam  
jam veniunt, quarum dux et rector est  
dominus Robertus de Lavena juris civilis professor;  
cum quibus Messanenses novem alias galeas  
armarunt illico, quarum fecerunt praepositum  
quemdam Mattheum de Riso civem Messanae,  
nautam audacem et securum in mari inter omnes  
alios de civitate praedicta. Sicque, dum in

auribus militum, qui erant Messanae pro rege,  
praedictorum Corradi et comitis Frederici plurimorum  
relatibus invidiae nota jam crebresceret,  
confortantur regii contra hostes, aliquali[Page 271]

propterea animositate resumpta, qui fere prae  
timore facti erant exanimes, dum se perdituros  
finaliter autmant et perdendos. Propter quod,  
consilio inito, milites numero forte septingenti,  
computatis Provincialibus, Calabris, Messanensibus,  
et fratribus praelibatis, de Messana pergun  
ad planum Milatii contra Pisanos et comitem  
memoratum; cum quibus militibus una  
quasi hora galeae Provincialium et Messanensium  
supradictae junctae simul illuc remo trahente  
festinant.

Cap V

Pisani, victo proelio, quamplures Messanensium triremes  
capiunt, et usque in portum reliquas insequuntur:  
quare, magno motu in urbe excitato, cives  
viriliter sese defendunt.

Cumque jam utrinque galeae Pisanorum et  
Provincialium et Messanensium per aequora  
plana de propinquo se cernerent, Pisani, cursu  
hostes praevenientes audaci, galeis obviant praedictorum;  
et ut melius inimicis obsstant, dimicentque  
securius, in altitudine maris supra galeas  
adversariorum aliquantulum se impellunt.

Contra hos Pisanos, qui videbantur jam fugere,  
galeae Messanensium fatue se convertunt. Verum  
Pisani, galearum proras dirigentes ad terram,  
per continuum violentumque remorum impulsu  
galeis tantum Messanensium se conjungunt, et  
fere illas in ipso lacertorum impulsu confringunt.

Messanenses autem, credentes quod Provinciales  
in hostes animosos irruerent, quamvis concussi  
fortiter, se tamen conantur defendere ac resistere  
sicut possunt. Galeis autem Provincialim,  
nescio quo vano timore perterritis, potentibus  
altum mare, ac, nullis eos insequentibus, ad  
subsidia fugae conversis, Messanensium praedicti  
necessario terga dant hostibus, et, quasi naufragi,  
versis pupibus obici terrae, velut praecipitio  
voluntario se committunt. Unde Pisani novem  
galeas Messanensium personis vacuas, et  
octodecim in eis tantum homines abjectae conditionis  
et infimae capiunt. Ex quo tantum sumunt  
audaciam, quod non minus intrepide, quam superbe,  
ad terram cum militibus adversariis pugnam  
quaerunt. Milites autem praedicti, attendantes  
quod galeae Provincialium fugerant,  
messanenses vero jam captae erant, non immerito  
tremescunt, et dubitant, cum ipsi tantum  
de tota regis parte in Sicilia superessent, uno  
nequaquam alterum expectante, nec suam banneriam  
subsequente, cursu continuo quasi debellati,  
messanensem repetunt civitatem, mortificatis  
fugiunt artibus, et campum hostibus peditibus  
et marinariis derelinquent, plus forsitan  
de civibus messanensibus dubitantes, quam  
de Pisanis praedictis, qui eos ausu temerario  
et non sano insequi pedites presumebant. Demum,  
Pisanis ipsis cum galeis suis trahentibus  
usque ad portum civitatis praefatae galeas sic  
captas, Messanenses praedicti, mentibus interius,[Page 272]

jam corruptis, mutuo sibi invicem loquebantur,  
disponentes in animo firmiter militum praedictorum  
spolia, quorum occasione galeas suas fore  
perditas occasionaliter praetendebant, magnis  
ausibus occupare. Sed, dum Pisani ex improvidi  
deliberatione consilii galeas Messanensium  
pridie captas in medio portus tentant igne succendere,  
ac eas succensas igne acutissimo et volante  
unitim impellunt ad terram, ut per hoc

naves existentes anchoratas in portu, et domos  
ligneas in litore fabricatas comburerent, ac demum  
civitatem ipsam, cuius decor est abietum  
levigata lignamina et constructa, darent facilius  
in combustionem et cibum ignis; exiit subitus  
rumor in terra, quod Pisani Messanam student,  
si possint, incendere, ac quod se, mulieres et  
quaeque praetiosa jactassent, de terra ipsa sublaturos  
ad Pisas: propter quod non solum mares,  
sed et mulieres ipsae, verbo rumoris invalescentis  
audito, ad portum propere pergunt  
quadam ferina furia comitati, et naves ac domos  
inchoant sic viriliter defensare, quod ex  
multis et variis Pisanorum contra ipsos Messanenses  
offendiculis praeparatis summo studio  
non laeduntur.

Cap. VI

Corradinus Romam venit, miraque laetitia  
ac honore excipitur.

Verum, dum multa turpia et obscoena horribiliaque  
ac laethalia etiam undique per Siciliam  
peraguntur, dumque tota Calabria usque ad  
portam Rosseti rebellat, Corradini nomine invocato,  
Corradinus ipse jam per faciem summi  
pontificis et dominorum cardinalium, qui in  
Tybure residebant, non erubescit cum copiosa  
gebellinorum multitudine pertransire. Veniens  
igitur per Tuscanellam et Vetrallam, viterbiensem  
exercitualiter calcando districtum, cum immensa  
honoris et magnitudinis gloria pompose  
ductus est Romam. Priusquam tamen Urbem  
Corradinus introeat, ejusdem Urbis populus, qui  
naturaliter imperialis existit, adventus Corradini  
diem constituit celebrem et solemnem; et  
domni Henrici senatoris ordinata persuasione devictus,  
eidem Corradino extra Urbem adeo munitus  
occurrit, quod contra venientem exercitum  
velle pugnare ac ei obviare hostiliter potius videbatur,  
quam pacifice intra terram admittere,  
seu cum exultationis gaudio introducere, sicut  
per dictum populum fuerat ordinatum. Ora tamen  
quilibet relaxabat in jubilum et in laudem; armata  
capita herbis et floribus adornantur: milites  
ad haec, omnes se accinctos similiter stimulantes  
ad pugnam, cum senatore praedicto, distincti,  
more confluentium, per cohortes, exeunt extra  
muros, et, in pratis Sancti Petri sub Montemalio  
cum dicto populo subsistentes, ordinati per acies,  
singuli novis et festivis tripudiis exultantes, Corradinum  
venientem expectant. Quod autem populus[Page 273]

Corradino exiret obviam sic armatus, senator  
praedictus non sine praemeditata astutia ordinarat.  
Intendebat enim per populum ipsum militiam  
Urbis, quantam in Urbe posset ostendere,  
quodque universaliter daret credere quod Romanos  
omnes promptos et paratos fidelibus et devotis  
animis habere senator ipse poterat contra  
regem, ac per hujusmodi ostentamenta pomposa  
et fallacia Romanorum praedictorum dicto  
Corradino patefaceret voluntatem. Nihilominus  
tamen tripudantium militum agmina vestium  
pretiosarum diversorumque colorum desuper arma  
varius habitus distinguebat. Quodque magnum  
est et auditu mirabile, mulierum choreae  
Iudentium intra Urbem in cymbalis et tympanis,  
lituis, et violis, et in omni musicorum genere,  
concinunt. Volentesque suarum pretiosarum rerum  
abundantiam, quam plerumque sequitur voluptas,  
ostendere, de domo in domum in oppositum  
consistentem jactatis, ad modum arcus, aut  
pontis, chordis et funibus, vias medias desuper,  
non lauro vel ramis arboreis, sed caris vestibus  
et pelliibus variis velaverunt, suspensis ad chordas  
strophaeis, flectis, dextrocheriis, periscelidibus,

arbitris, grammatis, armillis, frisiis et diversorum  
ac pretiosorum annulorum appensione,  
diadematum etiam et fibularum seu monilium,  
in quibus gemmae fulgentissimae relucebant, bursis  
sericis, cultris tectis de piancavo samito, bisso,  
et purpura, cortinis, tovaliis, et linteaminibus  
contextis aureo siricoque per totum, juncitis  
velis et palliis deauratis, quae doctus opifex  
citra et ultra mare de diversa et operosa materia  
caraque texuerat. His igitur ornamenti omnes  
fere Urbis viae, per quas Corradinus erat vadens  
ad Capitolium transiturus, taliter adornantur.

Nec fuit aliqua illius pompositatis et  
gloriae comparatio, quando Romam regem Karolum  
venientem universaliter exceperunt. Nunc  
enim altera partium ejecta erat ab Urbe. Propter  
quod ab hiis, qui remanserant, quicquid factum  
est solemnitatis et laetitiae die ista, et cordis affectu,  
et ex animi liberalitate, seu mera voluntate,  
processit.

#### Cap. VII

Romam Corradinus ingressus, contra Gallos concilium  
convocat. Sed suorum plerique per proditionem  
ipsum necare moliuntur.

Ecce jam Corradinus in pratis ecclesiae.  
Ecce venalis gens Urbis, plebs gebellinica, non  
sine impressione fastuosa et astuoso compulsa,  
ad lora dextrarii Corradini festinat, et quilibet  
in hoc, ut major appareat, nitens alium praevenire,  
eundem Corradino e vestigio pedes  
dextrare fatiscitur, et eum intra terram conducere  
satagit, sperans laudis plus aliquid promereri.  
Ingressus est itaque cum suis pompatice caveam  
civitatem, quae, frequenter libertatis antiquae  
pudicitiam violando, actu meretriciali verisimiliter  
protrans adulterandam cuilibet venienti

[Page 274]

domino impudenter se exhibet, ac ultroneam  
se exponit; ibique adversus regem Karolum  
de tota Italia convenientibus gebellinis,  
Corradinus ipse, dominus Henricus dux Austriae,  
comes Galvanus, comes Gerardus de Pisis, comes  
Guido de Monte-feretro, Corradus de Antiochia,  
et capita gebellinorum Urbis, videlicet  
Jacobus Neapoleonis, frater et filii Aniballensis,  
comes Alkerucius de Sancto Eustachio, Stephanus  
Normanni, Petrus Romani, Johannes Arlacti,  
et Surdi omnes etiam, quorum Raulus per  
Manfredum quondam comes fuerat factus Cathanensium,  
nec non et multi milites et barones  
theutonici, lombardi, tusci, romani, et  
exules regnicolae viri famosi, pluresque, quos  
fama celabat obscura, consilium contra Gallicos  
inierunt. Sed et juvenilis mens casus, incauta,  
futuros praevidere, tamquam familiariter decepta,  
non poterat, qualiter ille iniquitatis filius,  
auctor totius sceleris nequitiae, pseudochristianus  
dominus Henricus senator, immo verius profanator  
Urbis, clam et fraudulenter condita deliberatione  
proposuerat cum Galvano, et quampluribus  
optimatibus fraudulentis, qui hac intentione  
Corradini sequebantur exercitum, ut,  
rege Karolo, sicut tenebant firmiter, expugnato  
et Gallicis, iuxta gebellinorum vana figmenta,  
devictis, infelicem Corradinum, qui per omnem  
modum tendebat ad interitum et ad malum,  
ac ducem Austriae, cum quibusdam magnis  
viris de Alamannia, comitibus et custodibus  
dicti Corradini, proditoria insultatione perimerent,  
et, tamquam familiares hostes improvisos,  
miseros et incautos immaniter adnullarent sicque  
praedictis crudeli ausu improvisa peste peremptis,  
domnum Henricum praedictum in Siciliae  
regem inungerent, totiusque regni sibi traderent  
dominatum. Hac igitur machinatione dolosis per

totum fabricata propositis, habere per Cellas in regnum duces exercitus Corradini primum disposuere congressum. Sed, antequam rem optatam se obtinuisse laetentur, fiunt in rebus dubiis barones, et comites distribuuntur, victoriae nondum habitae vel possessae fit perpetua comitatum et feudorum concessio, et in sortem propriam quilibet ex gebellinis gratiam sibi de regni possessionibus pragmate concesso receptam ante horam dinumerat et recenset. Haec est ambitio cupida, quae et exorbitat in virtute propria, et perenniter cruciat quemlibet ambientem.

#### Cap. VIII

Corradinus, una cum gebellinis omnibus Roma discedens, in Aprutium procedit, atque in Allae agro castra ponit. Haud procul cum suis castramentatus est rex Karolus: uterque exercitus mira pugnandi cupiditate fragrat.

Egreditur jam Urbem plebeja multitudo, ac nonnulli magnates et equites alii cum eadem; et per duas dietas, quibus tantus potuit ire conventus, plebs gebellinica exercitum sequitur Corradini.[Page 275]

Sed ex condicto et deliberato inter duces exercitus, majorem partem populi romani commeat, eis data licentia, iis dumtaxat retentis, qui magis videbantur sub gebellinicae devotionis zelo fervore de magnatibus Urbis. Ii secuti sunt usque ad ultima facta casualia Corradinum. Petrus Romani praedictus, qui pridie regi Karolo adhaerebat, nunc vero, opportunitate captata magnae et apparentis potentiae Corradini, quae videbatur usquequaque perpetuo valitura, occasionaliter mutato proposito, ac rupto fidelitatis foedere, quo se regi conjunxerat praelibato, ad devotionem fuerat Corradini conversus. Cum hoc quidam Alkerucius de Sancto Eustachio, vir animosus et valde pugnabilis, et Stephanus Alberti, cuius animus nondum bellica fama claruerat, et dominus Johannes Caporelle, vir senex, qui jam armis cedere poterat et debebat, dominus Neapoleon filius domni Jacobi Neapoleonis, dominus Ricardellus de Aniballensis, et quidam Petrus natus domni Johannis Arloti, multique alii milites, et equites, cum eisdem voluntarie contra regem festinant in regnum, quasi duces et rectores romuleae multitudinis popularis. Catervis igitur gentium diversarum nationum cum Corradino convenientibus in Aprutio, exercitus totus hujusmodi castrametati sunt per loca districtus Allae; ibique de prope rex praedictus cum exercitu substitit Gallicorum, habens secum Provinciales in numeros, regnicolas etiam aliquos et Romanos. Quidam enim miles strenuus de filiis Ursi, Bartholamaeus nomine, ac Anibaldus, qui dicitur Marchio, vir amabilis et studens prae ceteris illis de sua progenie bonitati, regium animose sequebantur exercitum et juvabant. Sicque, prae multitudine hominum, quae dinumerari non poterat, continuus et validus in castris clamor aderat hinc inde, qui adeo per cymbalorum tinnitum, et sonitum tympanorum, tubarumque clangorem invalescere denuo nitebantur, quod voces hominum non patiebantur discerni. Sed omnes omnium voces in aëris suscepta coelo nova quadam mutatione in extraneum sonum conflati non solum omnes, sed et creaturas coelestes velut grandia tonitrua reverberationibus inculcatis poterant commovere. Sane utrinque magna erat aviditas configendi, et tanta quippe, quod modo milites, modo pedites manualiter singulari concertatione se jungunt, et, ut ita loquar, frequenter palocticia faciunt singulariter et configunt; quodque quanto magis alter alterum invadendo tentabat, tanto

plus crescebat audacia, magisque nitebatur  
pugnandi voluntas procliva fervescere, et acui  
animositas alternatim.

Cap. IX

Karoli atque Corradini exercitus ordo  
ac dispositio.  
Constituit igitur rex Karolus, non sine magna  
bellicae sagacitatis experientia, tres militum [Page 276]

acies. Prima fuit Provincialium, et quorumdam  
Romanorum, quibus primus est indictus aggressus;  
secunda Gallicorum quamplurium, qui sub  
stipendiis militabant; tertia fortassis octingentorum  
nobilium strenuorum, qui totum regis,  
si expediret, exercitum poterant relevare ruentem.  
Primae praererat Jacobus de Gaucelmo; secundae  
regius marescallus, qui regis Karoli verisimiliter  
simulabat personam, pro eo quod  
ejus receperat coronatoria munimenta, et insignem  
sedebat sonipedem phaleris, more regio, et  
cooperturis ornatum; tertiae, quae continebat electos,  
rex ipse constituerat se ductorem. Prima  
petit vasta campestria; secunda ordinata collibus  
curvis insidet, ut succurrat; tertia post colles  
densis cinctos nemoribus, velut canis catenatus,  
mugitu bovis auditu, fremescens, adversariorum  
zelabat aspectum, ut, si videretur expediens,  
opportune prodiret in campum, et improvisos  
adversarios offensaret. Ex adverso Corradinus  
duas tantum suorum militum fecit alas,  
primam quorum militum aciem sequebantur Hispani,  
qui fuerant cum domino Henrico profecti,  
hanc etiam et Lombardi, quorum dux erat  
Galvanus, et eamdem Thusci sub ducatu comitis  
Gerardi de Pisis. Hae quidem gentes agrestes ex  
tribus nationibus sic collectae, densatim turmam  
in altitudine facientes, dum sese in campis glomerant,  
constituunt se ipsas inexpugnabiles, et  
fortissimas ad cuiuslibet discriminis proelium  
sicut murum. Vires enim expertas habebant, et  
promptos et audaces quasi animos ad pugnandum.  
Secundus vero exercitus Corradini manipulus  
de clamorosis in bello Theutonicis congregatis  
sub nutibus Corradini, ducis Austriae, ac quorumdam  
baronum de Alamannia solitae audacie,  
moderabatur habenas. Ex praedictis igitur  
directis ad bella manipulis, non vana resultat  
crudelitatis opinio, quod si cum illis tribus alis,  
quas rex constituerat saepefatus, sola prima  
Corradini acies conflixisset, sanguis gallicus,  
bello taliter perditus, humum et herbas desuper  
faciliter et absque resistentia finaliter madefacere  
cogebatur. Sed frustra intentatur aliquid invito  
numine superno.

Cap. X

Commisso proelio, atrox post certamen, Galli in fugam  
conjiciuntur. Karoli marescallo capto caput  
obtruncatur: quamobrem rumor exoritur ipsum  
Karolum esse interfectum.

Demum ad haec cohortibus alternatim ad bella  
dispositis, et certis signis concertantium moribus  
habitum hinc inde statutis, tubae vicissim  
sonum dant terribilem, concrepant cymbala,  
coelum remugit clamoribus, et terra resonat quasi  
concuissa clamoribus tonitruis. Primae etenim  
acies stabilitae sub praedictis signis camporum  
spatia repente corripiunt, et, effusi per jugera  
equites sicut nimbi, continuo voces cum viribus [Page 277]

efferunt, et limites datos per exercitus praesides  
utriusque transilientes, cum furia pugnam  
usqueaque lassunt, et, dum ex praeconcepta  
furoris iracundia naturalis vim animus excitat,  
vires ex ira colligunt, quae illa nonnumquam  
et in debilibus subministrat. Ex iis ergo aspera

pugna surgit; manus enim immissent manibus,  
et alterna brachia per aëra jactitant, frequenter  
auras acuis ictibus verberantes. Multa inter  
se vicissim dant vulnera viri compugiles bellicosi,  
et aliqua lateribus cavis ingemint, pectoraque  
faciunt munita hinc inde sonora. Discunt  
armatae genae frequentibus crepitare sub  
ictibus, erratque circum aures et tempora crebra  
et instans percussio fortium bellatorum; ac nunc  
dextera, nunc sinistra vicissim actus sonoros  
incolcat, nec nulla data mora vel requie creber  
miles alter alterum, nimborum densitate ad instar,  
qui, cum ad tecta et culmina defluunt cum  
grandine, concrepant ictibus densatis, impellit et  
pulsat virosis impulsionibus atque versat. Inde  
est quod ex confligentibus hic de equo ad terram  
excutitur, et in spiso jacet pulvere convolutus,  
hic, caput in sella ex utraque parte reiectans,  
jamjam sui casum dubie comminatur. Hujus  
collapsa cervix pendebat in humeros; alias  
cruorem evomit ex ore vel naribus defluentem;  
aliusque cum sanguine dentes mixtos emittit.  
Alterius ad terram cerebrum et intestina sparguntur;  
et dum utrinque fiunt acriores ex pugna,  
neque aspectis vulneribus deterrentur, nonnulli  
vitae spiramina derelinquent. Sicque caeduntur  
duces et praesides, ac innumerum sine  
nomine vulgus cadit. Et dum Provincialium  
acies, quorum jam multi corruerant, hostibus  
terga dedisset, per stipendiarios gallicos, qui  
secundum regii exercitus aciem faciebant, manipulo  
primo succurritur fugienti. Densatur bellum,  
et bellantes invicem se perurgent; miscentur  
sine discrezione compugiles, et solum vocis signum  
hostes discernit ab hostibus, cum facta esset  
hinc inde commixtorum militum una massa.  
Rex autem de specula collum, quorum summitate,  
ut pugnam cerneret, ascendebat et descendebat,  
dubius intuendo predicta, fremebat  
dentibus, et mente tremebat, nec dum in campum  
pugnae prodire tentabat, vel aequo campo  
se dare. Sed, dum ex mora superbiam colligit,  
spiritum affectu confligendi fatigat, et asper natura  
sui concepta vero improbat, castra intuens,  
absentes arduo cogitatu saeviebat in hostes. Itaque  
secum ignescente.....ardens dolore medullitus,  
nondum videt qua ratione tentet aggressum,  
quamquam suis electis commilitonibus amor in  
bella ruere unus esset. Considerabat enim adeo  
adversariorum acies multitudinis robore fore firmas,  
quod electorum suorum paucitas hostilium  
gladiorum illa hora non suffecisset ad cibum.  
Nondum enim suas direxerant intentiones ad  
spolia, sed adhuc ad pugnandum vivacibus animis  
intendebant. Hispani adhuc, cum ad torquendum  
hastilia lacertos agiles habere dicantur,[Page 278]

nonnumquam lacertis adductis in gyrum, vibrando  
lanceas compellebant hastas ocius volare  
per auras, quandoque hostium obviantum transfigentes  
praecordia fixo scuto. Sicque, dum hujusmodi  
per diversa camporum loca geruntur, omnis  
multitudo pugnantium frementibus cedit Hispanis,  
et aliis de prima acie supradicta. Provinciales  
autem, et globus eorum, quos nequaquam  
attingere potuit gladius inimicus, fugam  
quantum poterant celerabant, alii per silvas, aliquique  
per montes, alii ad nota, nonnulli per ignota  
et devia fugientes: et dum quidam extranea  
petunt divertia, ii per silentia loca errant; illos  
nigra salvat horriditas; alios incalcata semita  
calles devehit per occultos; nonnullos vero per  
ignotam viarum regionem pavor obduxit. Verum,  
si convertant se aliquantum fugientes, dum  
densitatem insequentium conspiciunt, retrocedunt

frequenter, actores vulnerum, propter manuum spissitudinem, non videntes. Fugiens, inquam, Jacobus de Gaucelmo Aquilae substitut, et alii per loca diversa excedentes a castris, tuta capessunt receptacula, si qua possunt, plenaque vasis argenteis, armis, tapetibus, et rebus decoris innumeris tentoria Theutonicis derelinquunt. Omni ergo Corradini exercitu per apertos campos effuso, per castra pavida fama volavit quod, primatibus exercitus regis Karoli una caede peremtis, rex ipse Karolus captus erat. Tunc enim marescalcus suus erat manibus hostium interceptus, qui sub eisdem regis armaturis eximias ..... induebat, quem Corradinus contra honestos mores pugnantium, qui prostratis et captis sibi invicem parcere didicerunt, de comitum lombardorum consilio, infra septa castrorum fecit, durante certamine, capite mutilari. Ex quo verisimilis fama resultans, faciles aures mendacio replevit, immo ut publicum et notorium deferebat quod rex capite fuerat mutilatus. His et aliis vane replentur castra mendaciis: ingentique caede peracta, Corradinides.....quaesitis spoliis, et tamquam victores spoliis gratulantur et praeda.

#### Cap. XI

Gallis clade perterritis Erardus de Valeri animos addit. Karolo eadem hortante, ad pugnam paratos omnes se offerunt.

Verum legione quasi tota Germanorum sub triumpho campis castrametante, staretque hujusmodi concertatione sopita peditum multitudo hastis in medio castrorum et campi longis annixa, quibusdam nihilominus, qui fuerant per plana diffusi, castra repetentibus hostium propter robam, quidam immani corpore miles, nomine Erardus de Valeri, latos habens humeros et membra nervis compacta fortissimis, caput in altum extulit circum colles, regique proloquitur, et electos, quos collum occultabat curvitas, non exclusit.

Ait enim: "Nunc videndum est nostra si fortis sit[Page 279]

dextera; nunc castra sunt inimica petenda: ipsa namque res facti nos ad bella vocat. Ad praesens ergo agmina secura hostium invadamus: nam campus nobis hodie triumphantibus remanebit. Nulla discrimina video in pugnando; sed neque in fuga spem vivendi suppono. Tu enim, rex, hic tot es electis militibus comitatus, quod dummodo ampla pugnandi trahamur deliberate cupidine, leve est audere quod placeat. In hostes ergo statim medios irruamus". Rex vero, novo aspiciens hostes tripudio congaudere, suosque partim caesos, partim extra castra fugatos nulla suorum signa superesse discernens, quamquam illius militis grata voce confotus, mentis robur sub ambiguitatis tantae perplexitate reciperet, vultum tamen et ora lacrymis defluentibus irrigabat, voce orans hoc modo submissa: "Deus, sub cuius nomine gens gallica semper pugnat, non patiaris nunc Gallicos tuos animo deleri, sed exhibe nobis ex his improbis hostibus hanc tantam miraculose victoriam, ut jugiter, sicut solemus, in tuis possimus laudibus delectari. Sed, o vos praesentis fortunae comites, sine quibus nec volo, nec possum nancisci gloriam, habete pro constanti quod, si nos hostes hos agrestes hac vice superare contigerit, et sceptrorum solitis fascibus repotiri, non solum ad participium laudis et gloriae conquisitae, sed in virilem sortem, vos recipiam obtentorum". Tremefacti sunt igitur nutu regis astantes, et ajunt: "Mori hodie pro justitia regia magnum pretium reputamus. Honorem hunc vita nostra bene emi credimus, si contingat; animos enim habemus pro hac re lucis, si expediat,

contemptores. Te regem usque ad interitum  
prosequemur. Verum, si quis, quod absit,  
casus nos praecipitet, rapiat in adversum; te  
tantum optamus, cuius est vita dignior, superesse".

Cap. XII

Hostes ad praedam intentos Galli adoruntur, ac, ingenti  
clade perpatrata, in fugam conjiciunt. Henricus,  
Galvanus filiusque, atque Corradus de Antiochia,  
captivi fiunt.

Confestim igitur, jussu regis, cuius praesentia  
nimirum comites urgebat electos, concelerant  
simul invadere jam securos, regemque horrifico  
fremitu consequuntur. Hic in omnem casum pergens  
audacior, premendo vocem et fremendo vestigiis  
ad castra currebat adversa, et fulmineum  
ensem non segnis educens, veluti lupus impastus,  
cui famis impatientia jubet fauces sanguine cruentare,  
plaena haedis et matribus turbat ovilia,  
ea parte prosiliit, et aggreditur hostes, qua ingens  
adversariorum globus super recensendis  
spoliis imminebat. Ruunt et electi cum ipso, ac  
ingentem molem hostium volvere ac subvertere

[Page 280]

collectis viribus subnituntur. Cogit ergo rex socios  
galeatos in proelia, et galeis coruscantibus  
cristata capita simul angit in hostes. Tendunt  
electi qua densissima hostium cassantium agmina  
juncta vident. Superbum ad haec Galvanum,  
cujus aviditas tantum ad spolia intendebat,  
rex juxta tentoria regalia subsistentem  
et mirantem varietatem et multitudinem spoliorum  
adducto ense congreditur; sed, quia rex de  
casu sinistro denuo metuebat, voce pressa dicebat  
ad comites: "Vos autem, ne aliqua manus  
vobis a se tergo possit attollere, custodite". Late  
igitur Corradinides costernuntur, nec tamen  
electis sufficient saepefatis, eorumque arma  
revolvuntur et tegmina, et terra madet atro ipsorum  
sanguine tepefacta. Trunci jacent acephali  
manante cruento lethaliter singultantes.  
Ferro gens excinditur scelerata, et transadiit  
ultra costas. Alterius pectus ad terram tepidum  
singultibus longis pulsat. Sed dum frustra quidam  
in excidio fugam tentant, est qui post eos  
acclamat: "State, viri; ad quis venistis? quidve  
in armis estis assumti? quae fuit causa viae, et  
quae est causa fugae tam subitae?" Sed fugientes  
nihil e contra reddunt; immo celerioris fugae  
praesidio se committunt. Relinquunt inviti  
occupata spolia, et propria non reportant. Fugit  
et ipse pseudochristianus Henricus, sed frustra  
tentat in malis fugam; nam, licet, pugna relicta,  
fugerit a facie hostium inermis, tamen latitans  
capitur per quemdam abbatem monasterii  
sancti Salvatoris prope Reate, quem ipse abbas  
tradidit ronanae ecclesiae, quam idem Henricus  
lacessere vane studuerat et turbare. Demum  
tenendus citra mortis periculum regi Karolo assignatur.  
Galvanum et filium, Corradum etiam

de Antiochia gallica manus victoriosius apprehendit.  
Tandem Galvani filius, patre praesente  
ac similem sententiam expectante, capite mutilatur,  
ut, filialibus poenis aspectis, paterna viscera  
moeroris magis crucientur angustia, majorique  
cruciamine comprimantur, parque mors  
vel sententia expectata sola consideratione paternum  
animum magis affligat, magisque terreat  
et conturbet. Corrado vero de Antiochia post  
tempus ad magnam reverendi patris S. Cajetani  
sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconi  
cardinalis instantiam, vitae beneficium indulgetur,  
et pro excambio domini Neapoleonis  
et domini Matthaei fratrum cardinalis praedicti,  
qui apud castrum Sarracinesci sub uxoris ejusdem  
Corradi custodia tenebantur, a gallica potestate

subducitur, et ecclesiae romanae donatur.

Cap. XIII

Corradinus Romam versus fugit; ejusque milites adhuc caeduntur. Fama de Karoli regis victoria allata, gebellini maxime deterrentur.

Corradinus infelix, cuius ante annos anni virilis satis cura premebat, ducatu quorumdam [Page 281]

de Urbe nobilium, levis, immo rebus quibuslibet vacuus, vel evacuatus potius et exhaustus, una cum duce Austriae, comite Geraldo de Pisis et quampluribus suae gentis primatibus, versus Romam attonitis sensibus accelerat fugiendo. Ibi enim comes Guido de Monte-feretro remanserat vicarius ordinatus. Sic itaque, post fugatam partim, partimque caesam legionem Corradini secundam, nonnulli de prima acie, qui Provinciales et alias de manipulis duobus exercitus regii fuerant insecuti, ad castra miseri redeunt vana cogitatione decepti, nescientes adhuc quod campus Gallicis remansisset. Hos enim catervatim non creditam incaute redeuntes ad mortem gallica manus intercipiebat immaniter, nulli vitae veniam indulgendo, sed extrema aequando fata repetentis castra cujuslibet pari poena, et redeuntes quoslibet aequo cruciamine exscindendo. Quosdam vero ex Romanis Achivis, qui nonnunquam delirantis dominis varia poenarum inflictione plectuntur, postquam in ferocitatem concitatum saeve gallicam inciderunt, rex, in signum et memoriale ejus, quod perversis volubiliter animis, fide abjurata, qua ecclesiae tenebantur et sibi, attentaverant temerarie contra eum, fecit obtruncari pedibus. Et tandem, considerans quod ex hujusmodi aspectatione opprobrii Romani poterant provocari, usus consilio saniori, glomeratos reductosque infra septa cujusdam clausurae murorum fabrica circumquaque vallatae incendio tradidit, et igne consumxit. Coepit igitur de victorioso regis triumpho fama crebrescere, quae volando denuo succrescebat. Unde rei veritate Urbis patefacta magnatibus, et inferioribus etiam reserata, gebellini suos deplorant amissos, caesosque recensent, qui fuerunt pridie bello peremti. Hos enim, praeter alias praedictos, cara ulterius uxoria non aspectet affectio, nec thoros ultra repeatat conjugalis: videlicet Stephanum de Alberto, Alkerucium, et Johannem de Caporella; cum quibus in bello sine nomine multitudo peditum romanorum irrevocabiliter est collapsa. Petrus vero Romani, Romam rediens non incolmis, sed Gallicorum ingentibus ictibus malleatus, per modica vivens tempora, praetextu receptorum munerum et illa occasione, ante fatalem diem mortis morsibus expiravit. Quidam etiam Cinthius de Cerinis, quem una fides, una perfidia, unaque passio eidem Petro conjunxerat, contusus membra per totum, recuperare numquam potuit sanitatem, sed ex eo lucis omnino factus est expers, continua valetudine maceratus.

Cap. XIV

Guelphi Romam ingrediuntur, civitatemque ad tumultum excitant: quare, suis suadentibus, ad maris littus, Pisas transiturus, Corradinus configuit.

Corradino itaque, cui nullus post devictum a Gallicis bellum remansit amicus, Urbis petente [Page 282]

tutamina, dominus Johannes, et dominus Pandulfus de Sabello, dominus Bertholdus, qui tunc de bello redierat, intrant hostiliter Urbem, multis paribus et imparibus sequentibus illos guelfis, et gebellinorum trepidantia infestis rumoribus corda turbant contra hostes bella; inter cives vero seditionem studentes ex deliberatione movere,

nihilominus tamen Corradinus, qui pridie patenter et pompatice cum immensa Urbem occurrentis populi gloria introierat, deposita pompa potentiae, non ut praeses, sed ut praedo relicta praeda diffugiens, latenter ingreditur mente captus. Sed gebellinis considerantibus quod, eorum jam posse concusso, de facili Corradinus poterat Romae capi, quodque ibi vires nullas resumere poterat, suasione suorum, quibus nihil de animositatis virtute remanserat, sed nec de viribus quicquam, marina diffugit ad litora, credens pervenire usque Pisas incolumis, ibique aliquibus viribus restaurari. Sed multos sua fallit intentio, et spes quandoque consuevit evanescere praeconcepta. Comes namque Gerardus praefatus in Urbe latitans concidit in laqueum, quem timebat. Hunc enim manus guelfa comprehendit, et tandem exhibet dicto regi.

#### Cap. XV

Corradinus una cum duce Austriae, aliisque, celocem descendens, Pisas versus fugam capit: sed, a Johanne de Frangipanis, qui eum insequebatur, deprehensus, in Karoli regis potestatem venit, a quo vinctus Neapolim judicandus mittitur. Corradinus ad haec cum duce Austriae sibi fortassis aequaevō, quos forsitan et aequabat justitia, cum quibusdam etiam aliis proceribus, quos a belli discrimine una fuga subduxerat, quandam apud Asturam saguntiam, fortuna sibi undique non vetante, descendit, et, vitae suaē volens experiri residua, remeat versus Pisas. Verum, dum quilibet de more struit insidias, et parat offendicula debellatis, ac sicut canis grege praeposito cervum sagittatum dumtaxat latratibus impedit fugientem, sic nonnulli, qua nescio ducti cupidine, quo ve spiritu vel affectu, dum non absque dolo student semper victoria signa sequi, ardent potius in afflictos ab atrocitate insequentium jam seductos. Inde est quod infelices et incauti, jam credentes hostium evitare saevitiam, quadam extranea pietate, vel impietate potius, novos inveniunt denuo inimicos. Sicque quidam de magnatibus Urbis, nomine Johannes de Frangipanis, dominus praedicti castri Austuræ, credens non recte fecisse, quod Corradinum sic impune abire libere permisisset, dum sibi et regi placere desiderat, a quo magna sperabat pro magnis ausibus obtinere, armat aliam saguntiam, et Corradinum multipliciter fatigatum multoque metu confectum insequitur, et invadit, capit, et reducit ad terram. Sed heu, inquam, ubique periculum expugnato! vitans enim terrarum [Page 283]

discrimina, in vastitate maris foveam reperit, ubi cadat. Johannes itaque praedictus, ad terram rediens, nova, sicut venator, gaudet laetitia, capta praeda, sperans, sive tendat ad dexteram, sive ad sinistram declinet, affectatis in omnem eventum repleri muneribus, et praetio propterea magno dotari, sive regi placitam et perquisitam velit praedam assignare, quam cooperat, seu suaē restituere libertati. Verum Robertus de Lavena, capitaneus galearum provincialium, quae pridie, sicut vidi, et duraturum testimonium profero perloquendi veritate suasus, satis viriliter fugerant, quoniam ad eundem Robertum captionem hujusmodi novae praedae fama perduxerat, comites galearum, totumque stolium cogit ad terram, volens saltem per vim, si valeat, ab eodem Johanne subducere et extorquere concertos. Ipse vero Johannes, qui nec liberare, nec tradere praedam disposuerat, nisi magna prius foret mercede dotatus, Corradinum, et alio illaqueatos taliter ab eodem, ut exhibere praedam hujusmodi dicto Roberto cogi, sine

grata et sperata pactione, non posset invitus, ad quoddam castrum de prope forte transvexit. Angitur ergo in castris et angustatur obsidione nautarum, ad quam obsidionem fortius perurgendam dominus Jordanus de Terracena, cardinalis, qui officio rectoriae comitatus Campaniae per sedem apostolicam fungebatur, cum equitum et peditum comitiva convenit. Demum vero dictus Johannes tum pollicitationibus amplis illectus, tum inductionibus terroreque devictus, nec minus interea morem gerens non propriam restituit praedam venatoribus venantibus praedam suam. Tunc sane, sicut creditur, dictus Robertus abolevit infamiam, qua de fuga Siciliae turpiter poterat annotari, tunc maculam infamis annotationis extersit, et regium meruit rehabere favorem, quem aliter credebatur forsitan perdidisse. Excepit ergo captos saeva manus regis et dira cupiditate, manditque pro voto de venatione quaesita, et pro libito vescitur rebus optatis; ac, dum omnes reputat inimicos in ejus potentiam jam conclusos, jubilo confunditur gaudiorum. Ut autem, sine dilationis mora, quae parit plerumque periculum, faciat rex de vitulo superstite victimam, Corradinum recognoscetem saepius contra suam matrem ecclesiam deliquesce, nec minus contra regem ipsum vehementer errasse, procuravit, per quosdam ecclesiae romanae cardinales illuc propterea per sedem apostolicam destinatos absolvit, et tandem vincitum perducit usque Neapolim, ut ibi secundum legem eum faciat judicari. Corradinus sane terrore mutus et metu, nihil audet palam temere proloqui, , nec secum infelici dolere de casu; sed tantum pia matris recenset viscera, et futurum in eo gemitum matris deplorat: "Ha, Ha, inquit, o genitrix, me missum ad tanta pericula, quasi casus filialis praenuntia, deplorabas: 'O sola mea requies senectutis; o unica vitae ulterioris fiducia; me solam qualiter derelinquis?' O cara mater;[Page 284]

utinam si supersunt aliquae de avulsa felicitate reliquiae, misera miserae simul fandi copia traderetur!" Sed heu infelix ex casu tam gravissimo Corradinus oppressus, motu et sensu penitus destitutus, ejus, quod egerat, illico poenitens, vultus colore mutato, quasi sentiens sibi vicinae mortis periculum imminere, dolet se lethiferum recepisse morcellum, quem adhaerentem jam gutturi non potuit deglutire.

#### Cap. XVI

Corradinus una cum duce Austriae ac comite Gerardo de Pisis, Neapolis foro, dicta causa, capite obtruncatur, atque furtim sepelitur.

Rex autem ex generosis civitatibus Terrae-Laboris et Principatus syndicos duos bonos viros ex qualibet terra pro Corradini sententia Neapolim convocavit, ut non suum quod acturus erat de Corradino judicium videretur, sed potius hominum de contrata. Fortassis enim circa hoc conscientia mordebat, quod eum captum de jure non posset ultimo damnare suppicio, qui ejusdem regis hostis fuerat manifestus. Sed volebat quod praedictorum periret judicio et eorum sententia sancirentur, quorum spolia occupare et temerarie arripere intentarat. Factumque est ita, quod contra Corradinum, ducem Austriae et comitem Gerardum de Pisis, apud Neapolim mortis est sententia promulgata; ibique in campo fori juxta eremitarum locum, cuius a sinistris via media sunt coemeteria Judaeorum, capitibus obtruncatur. Corradinus, inquam, antequam hujus mortis calice potaretur, existens juxta passionis locum damnatus, dum saeve moraretur in manu lictoris, non voce querula .....

sed ad coelum jungebat palmas, mortemque inevitabilem  
patienter expectans, suum Domino spiritum  
commendabat; nec divertebat caput, sed exhibebat  
se quasi victimam, et caesoris truces ictus  
in patientia expectabat. Juvenili ergo sanguine  
in poculo crudelitatis absorto, ad terram dejicitur  
pueritia, et perdita est juventus. Insignes  
trunci jacent exanimis, et delapsae cervices, et  
capita sine voce. Madet terra pulchro cruore diffuso,  
tabetque juvenili sanguine cruentata, jacent  
veluti flos purpureus improvida falce succisus.  
Decori artus acephali non tumulantur, sed humantur  
corpora sic obtruncata. Lapidum cumulus  
objicitur loco tumuli, cuius eminentia usque  
hodie subterratorum ostendit cuilibet sepulturam:  
quamquam habet opinio plurimorum, quod fratres  
illius loci, vel ex devotione, vel pietate materna  
ducti, seu prece pretiove commoti, ossa  
Corradini clandestino exhumaverunt, matri  
miserabili destinarunt. Posteritas igitur Frederici,  
cujus aemula quasi fuit transgressio genitoris,  
tamquam succedens criminibus avitis,  
evanuit, nullo de suo satellitio superstite remanente.  
Infecerat enim suae propagationis rivulos[Page 285]

Frederici dira contagione nequitia et in traducem  
generationis suaे materiam sceleris originale  
traduxerat, et exquisitae malitiae incentivum.  
Pereunt aquilae pulli, et eorum pullulatio,  
locusque confidentiae perenniter desolatur.  
Radix non generat ulterius Frederici, nec serpens  
ulterius sibilat, nec absorbet suae commentationis  
effectum, nec vitiosa cupidus frendet amplius  
detentione possessor. Arbor hujusmodi non  
facit plus surculos, neque floret, nec fructus producit  
ulterius valituros. Ruit irreparabiliter domus,  
et machina toto convellitur, ejusque successio  
suae perennis desolationis incommoda perenniter  
deplorabit.

#### Cap. XVII

Karolus, Romae quoque senator lectus, multa praeclara  
facinora in improbos perpetrat, et rebelles  
omnes sibi subjecendo curat.  
Post consummationem multi laboris et utilis,  
post devictos et triumphatos ecclesiae inimicos,  
ascita regis prosperitas apud Neapolim sedentis  
in suaे solio majestatis fulgoribus undique victoriae  
glorioso, ipsius fidelitatis devotione totum  
jam relucente per regnum, novis victoriis, novis  
ac gratis successionibus est adaucta. Urbis enim  
statim recuperat sine grandi fatigacione senatum,  
et in senatorem victoriosus assumtus, senatoriae  
titulum ceteris suarum dignitatum inscriptionibus  
aggregat et conscribit. Verum inter alia aequitatis  
opera, hoc suis principio temporibus actum fuit:  
quod cum inibi adeo latronum audacia pullulasset,  
adeo manus invalescerent denuo praesumtrices,  
quod et romipetas, et quoslibet etiam viatores  
audendi taliter nequiret sibi praesumpta licentia  
latronica securitas depraedaret, et dormientium  
quieta silentia, qui, exercitiis fatigati  
diurnis, somno jam cooperant sepulti quiescere,  
avida eorum anxietas perturbaret, et non solum  
confringere ostiorum repagula nocturno tempore  
molirentur, sed tectorum ad interiora domus aditum  
intentarent, latrunculos hujusmodi provida  
regis justitia, quam rectitudinis manus tunc in  
statera librae gestabat appensam, sic compescere  
studuit, sicque poena media castigare, quod  
plusquam ducenta frusta funium suspensorum  
in superiori ligno patibuli anni revoluto circulo  
sunt comperta. Sic ubi res taliter agitur, et felicitati  
regiae totus orbis applaudit; nonnulli  
barones de Calabria, quorum rebellionis error  
obduxerat, cum jam non possent fidelium de contrada

validae instantiae repugnare, nec squamas  
vellent ab oculis abjicere coecitatis, nec ad regiae  
lucem fidei de sui erroris nubilo redire, curarent  
apud quoddam castrum in Apulia, quod Gallipolis  
dicitur, ea intentione praemoniti, ut, quando  
vellent, valerent in Romaniam, cuius montes  
castrum illud respicit, convolare, pro suarum  
personarum tutamine se receptant; quos demum [Page 286]

dura obsidione fidelium circumseptos, et  
tandem, sicut lupus in subterranea cavea, captos,  
puteus ille judicii et interitus, qui consuevit alios  
absorbere consimiles, ad se traxit, et illorum  
cuique numero XXIV mortis supplicium intulit  
et ingressit. Hinc est quod geminatur ubilibet  
subditorum fidelitas, et dum ubique per regnum  
quilibet nititur per fidelitatis officia, concusso  
rebellantium capite, complacere, ultiro se contra  
nondum reversos ad fidem parat, et in eos,  
quos modica infidelitatis infamia forte notabat,  
usurpat sibi gladii potestatem; quo imprudenter  
assumto, vel presumto potius, quilibet habens  
vel resumens jam potentiam aliqualem abuti  
non metuit, sed hos absque prolatione sententiae  
damnat et perdit, illos exorbat, alios mutilat  
motu propriae voluntatis, quosdam spoliat,  
quosdam revendit et fugat audax praesumto plurimorum,  
omnesque sibi jus in propria causa  
dicunt, et bona fugientium et caesorum quasi licenter  
occupant, et usque hodie nonnulli taliter  
detinent ita occupata. Proinde majestas regia  
diu quondam et varia infidelium persecutione jactata,  
considerans quos ad laudem trahi non  
poterat vindicta mediocrum et minorum, tum  
pietatis remedio, tum indulgentia beneficio et  
lenitate jussionum revocat ad se, si valeat, usquequaque  
rebelles; ac, volens dignitatis suae potentiam  
parere humanitati et justitiae, non dolori,  
ne odiorum livor edax, qui totam contratam  
sedula corrosione vastabat, luxuriaret ulterius  
insolenter, subjectos, quos spontaneus poterat  
sine bellico labore subigere, ad misericordiae  
gratiam admittebat. Contra eos vero, qui,  
erroris in coecitate contumaciter et voluntarie  
persistentes, corruptae mentis experiri conabantur  
proclivem ad pejora prioribus voluntatem,  
quosque non poterat benignitatis mansuetudine  
cohibere, taliter suae magnificentiae resistebat  
objectu, quod rebellium obstinata protervia, et  
furor ferventium animorum denuo in suis cautibus  
tundebantur.

Cap. XVIII  
Karolus Guillelmum Standardum in Siciliam mittit,  
qui, suope ingenio ferox, pluribus interfectis, Augustam  
cum Gallis suis obsidet; quam quorumdam  
civium proditione captam depopulatur, atque  
incolas fere omnes neci tradit.  
Destinat regalis providentia capitaneum in  
Siciliam quemdam Guillelmum dictum Standardum,  
cum electa comitiva equitum gallicorum.  
Talem enim exigebat praelatum Siculorum docta  
nequitia, quibus jam inest a natura rebellio  
et facilitas querelarum. Hic enim Guillelmum vir  
erat sanguinis, miles atrox, pugil ferox, saevusque  
pugnator, contra infideles regios omni crudelitate  
crudelior, et totius pietatis et misericordiae  
vilipensor; coepitque hiante gula, velut lethifer  
hydrus, lacus ranarum Siciliae circuire. Sed, [Page 287]

etsi merito infidelium sanguinem sitiebat, nonnullos  
tamen immeritos vel non demeritos, sine discretione  
sexus et aetatis ultimo, immaniter supplicio  
comprimebat. Postquam sane in Sicilia dictus  
Guillelmus multitudinem fidelium adunavit, Augustam  
quondam Caesaris civitatem, quam inter

Cathaniam et Syracusiam juxta maris litus instructam  
undique aquae marinae angustat circuitus,  
ea parte dum obsidione perurget, qua  
per modicum terrae spatium patet aditus ipsi  
terrae, ubi castrum quoddam intercidit aditum  
ipsum, adeo quod ad terram ipsam accedi non  
postest, juxta muros ejusdem castri, vel per postem  
seu pusterulam partis posterioris ejus, per  
quam ad castrum ipsum quis ingreditur, et ad  
terram. Hanc quidem civitatem plus quam mille  
bonis vires incolis habitatam ducenti equites thusci,  
ex iis, qui cum domno Frederico et Corrado  
Capucio de Tunisio venerant, pervigili custodia  
conservabant. Verum quidam ex majoribus  
terrae praedictae, qui se infra ejusdem castri,  
quod jam expugnabatur ab exteris, munimenta  
reduxerant, dolosae fraudis excogitantes commentum,  
quo vitam suam multorumque possent  
mortibus sub grata pactione redimere, cum foris  
vastaret eos gladius, intus timor, tractatum de  
aperienda hostibus pusterula supradicta, et de  
concedendo eis per castrum ipsum liberum ad  
terram ingressum, cum exteris habuere. Recepta  
igitur firma de personarum salute, ac rerum  
conservatione ab hostibus sponsione, Thuscis et  
aliis miseris ignorantibus, seu maiores de recollectis  
in castro, in castrum ipsum aliquos animosos  
de exercitu exterorum, reserata pusterula,  
introducunt illisque animosis taliter introductis,  
singuli de castro, et omnes alii infra terram,  
qui arma sumserant, vel poterant se armare,  
proditione hujusmodi jam detecta, per diversoria  
terrae diffugiunt, et fugientes per vicos terrae  
cum grandine disperguntur, latitant armis  
depositis, sub stillicidiis, in foveis, et cisternis.  
Frequenter tamen nonnulli, cum omnibus jam  
deessent terrarum omnino remedia, quae non poterant  
aliter petere, nisi per medios hostiles gladios  
pertransirent, maris praecipitia intentabant.  
Sed frustra, dum latitant, vitae quaerunt  
sub quadam prorogatione diffugia: nam in omnem  
eventum erant necessario mortem crudelissima  
perituri. Nihilominus tamen ibi se quilibet  
in fugam praecipitat ubi casus levior apparebat.  
Agreditur ergo castrum, et terram, dato  
totaliter aditu, totus exercitus, et Standardus.  
Hi, inquam, tamquam leo furens, qui feritate  
praeconcepta superbiat praevismam ardens in  
praedam postquam eam saevis unguis tenet, anxie  
laniat et trucidat, totam discurrentes tremendo  
per terram, omnes, quos in biviis, aut  
quadrivis, vel in domibus inveniunt se palantes,  
seu nondum etiam latitantes, sine qualibet pietate  
dilacerant et extinguunt. Cumque majori  
parte incolarum, ut praemittitur, latitante,  
paucos obviam gladius gallicus inveniret, Gallici,[Page 288]

non aliter quam canes ad cervos odoratibus  
eruditi latitantes, hauriunt sicut aquas homines  
ex cisternis et de foveis sicut granum; hosque  
compertos ad locum judicii, ubi supra ripam  
maris saeva lictoris manus ense lato et curto singulos  
adductos contingere non pavescit, binos,  
ternos, senos, et quandoque denos, nullos vestitos  
vestibus, sed tantum propria indutos coria,  
vel potius quemlibet sua pelle coopertum, secundum  
occurrentium numerum, conducebant, quos  
prompta lictoris atrocitas unatim adducto gladio  
comprimebat. Et si quando uno ictu caput non  
statim labitur a cervice, immanis lictoris audacia  
caput recipit cum sinistra collapsum, cum  
dextra vero latum cultrum accipiens et acutum,  
tandiu nervos secat et corium non incisum, donec,  
avulso capite a cervice, fiunt a corpore duo  
frusta. Caput et truncum acris lictoris jactus

super ripam ipsam in arenam maris dejicit et acervat. Sed aequitatis ad haec et rectitudinis dignum audite judicium. Quando dictos sex viros, qui pro comparanda patriae salute tot excidia concivium proditorie procurarant, quasi procurati amaritudinis calicis praerogativa donatos, gladiatoris ensis, cuius aciem inibi nondum rubigo sanguinis macularat, vivos excipit et excidit, ac restituit obtruncatos, sicque una die sub eodem carnifice pereunt cum proditis proditores: sicque pereat omnis ille, qui fraude vel dolo prodere nititur patriam et concives. Aestuat, inquam, lictor in caede tot immanibus ictibus fatigatus; sed nondum caede peracta, tribus stomachum aestuantem magnis potibus humectavit. Non remansit in terra vir, quia omnes terrae incolas et Thuscos praedictos unus ejusdem lictoris gladius interemit, exceptis quibusdam, quos una sagittina XXIV remorum erectos ab hostium gladiis vivos excepit. Tandem cum multorum confluentia gravaretur, nec molem posset fugientium reportare, illos Neptuno et piscium agminibus commendavit. Quae autem mors reputari possit immanior et pestilentior, aut gravior vel acceptior, aut quam hostium infert saevitia, vel quam maris habet improvisa turbatio, scilicet, ut loquar brevius, mori sub gladio, vel sub aquis, non mecum, sed cum aliis disceptate, legentes. Ego, vanis frequenter utriusque vicinus, et expertus utriusque pericula, per ejus gratiae misericordiam, quae qui cuncta creata conservat, usque nunc per discrimina multa infelicitatis evasi. Augusta itaque ubique angustatur angustia, ut non ulterius ab augendo vel a Caesare Augusto, sed ab iis, quibus angustata est, angustiis nomen trahat. Haec Naim usque hodie caris habitatoribus desolata, ne tamen locus fertilis et amoenus omnino redderetur incultus, et inutilis regi suo, rehabitari coepit ab antiquis inquilihis. [Page 289]

#### Cap. XIX

Guillelmus Standardus ad Conturbii castrum obsidionem procedit, quo Corradus Capucius confugerat.

Auxilii spe amissa, incolae se ac Corradum hosti dedunt, qui statim illum, avulsis oculis, suspendit. Martinus ac Jacobus Capucii Neapoli pariter sunt interempti. Fredericus Castellae, cum Standardo collocutus, una cum Theutonicis suis Hispanisque, Tunisium petit, ibique fratris sui Hispaniae regis jussu interimitur.

Augusta in viduitatis vestibus lugubre commorante in vastitate moesta, tantorumque mortes deplorante concivium, Standardus praedictus, ex praeterita caede superbus, de modo felicis successus elatus, versus castrum Conturbii, quod frequenter propter inhabitantium incostantiam et volubilem voluntatem rebellionis contra quemlibet regem Siciliae calcaneum erigens, jam pluries decorum habitationis amisit, cum toto exercitu memoratu anxius ad ulteriora festinat. In dicto namque castro Corradus Capucius, certus jam de interitu Corradini, cum quatuor Thuscorum comestabulis, et aliquibus Theutonicis, propter loci fortitudinem, qui nec aggressu, nec obsidione faciliter expugnari poterat, se reduxit. Quo quidem valida hominum instantia, seu densis sepibus, angustato per girum, cum jam interiores obsessi de omni succursu et subsidio desperassent, nec haberent vires, perditio capite, de cetero valituras, comestabuli Thuscorum, et duodecim majores castri de prodendo Corrado praedicto, et tradendo gallicorum judicio, machinationis fraudem invicem cogitarunt, ac, conspirationis inter se foedere roborato, tractatum cum Standardo

pro personarum suarum salute, quarum nullam misericordiam expectabant, si eos aliter manus gallica comprehendisset, saepe fato Corrado inscio per dies aliquos tenuerunt. Demum quibusdam pactis, quibus nonnumquam fides infringitur, vel pollicita non servantur, hinc inde vallatis, praedicti conspiratores ad porticum ecclesiae, ubi memoratus Corradus pro eo stupefactus animo et corpore morabatur, quod jam omnimodam certitudinem de conspiratione receperat, et machinatae presagia proditionis habebat, ac casum gravem imminere sibi, ex judiciis autumabat, succincti gladiis accesserunt. Verum Corradus praedictus, antequam sui conspiratores in eum manus injicerent, videns eorum mutatas facies, quibus mos est praecognitum crimen pandere vultibus, dum idem conspiratores vellent eum quibusdam verbis excusationis in peccatis excusandae perungere, et tyndiaca palliationis frustra propinatum abolere venenum, non passus eos praeloqui, surgens ait: "O socii, o domini, verbis, ut video, non est opus ultra. Scio quid in me cogitaveritis, scio quid estis acturi. Unum, oro, quod, si pro exhibitione personae meae tantum omnes potestis evadere, et de personarum vestrarum, et rerum salute promissa cautum [Page 290]

est vobis, ecce in mortem statim ibo libertius. Sed debetis firmiter credere, et tenere, quod, si ego dux et caput excidio peream, vos sine dubio peribitis una mecum, nec vos fides promissa tutabitur, nec servabuntur vobis stipulatae foedera pactionis, sed, rupto libello polliciti, experta fraus gallica cetera violabit. Nescitis, quoniam ii, quibus favere multiplicium triumphorum fortuna jam coepit, cum denuo expectent ulterioris incrementa victoriae, sive dolo, sive fraude, cum possint, amplis seducunt pollicitationibus inimicos. Non enim refert quocumque modo suum ex hostibus habere quis possit intentum. Vestris ergo caute providete compendiis; et, si ita est, quod omnino creditis mihi mortuo supervivere, ac propter unius mortem salutem redimere plurimorum, iterum dico de persona mea ordinate quod placeat, et de me vestros exequimini cogitatus". Illi ad haec: "Domine, licet nos taedeat, inevitabile tamen est quod sumus acturi. Vobis autem displicere non debet, si per quamcumque viam salutis nostrae remedia procuramus. Forsitan et vos ipsi salvi eritis, Domino favente, quia Standardus multa nobis cum benignitate promisit, si absque labore sui exercitus nos suis beneplacitis supponamus. Equitatis ergo, si placet, et cum humilitate ad eum nobiscum descendite, nec de ejus gratia desperetis". Considerans igitur dictus Corradus, quod sic eum pati necessario oporteret, et attendens quod omnes stipendiarii sui, pro quibus similiter inita pacta erant, mentis et jurisjurandi religione violata, intendebant ad comestabulos, et ad alias factionis actores, adductum sibi roncinum metu hebes ascendit, et mutus incedit, et ad tentorium Standardi, veluti quando bos unicus eligitur de toto grege mactandus, et cum ipso grege ad macellum, qui alias solus non accederet comminatus, sic idem Corradus adducitur non ligatus. Hujus itaque oculos statim Standardus absque ullo judicio mandavit evelli, evulsisque oculis, Cathaniae in altis praeter morem furcis juxta litus maris solitarius alligatus, dimisit in aëre vitam suam. In signum autem ejus, quod fuerat militiae cingulo decoratus, scutum suum splendescens coloribus fulgorosis vitri perlucentis ad instar suspenditur cum eodem. Martinus quoque et Jacobus Capucii,

milites fratris ejusdem Corradi, pulchritudine  
ac statura decori apud Neapolim via Capuana  
eodem suppicio per regis sententiam perierunt.  
Sicque illos unus uterus, una fides et  
passio vere fecit esse germanos. Cumque inter  
haec dominus Fredericus, qui unus ex principalibus  
impetitoribus Siciliae tum supererat, nondum  
tamen expugnata Sicilia tribulis Hispanorum,  
cautelose sibi et suis providens apud Agrigentum  
ea intentione, relicta terris, quae sibi  
adhuc respondebant, sine munimine et custodia  
personarum, cum omnibus Hispanis, et superstitibus  
Theutonicis configisset, ut, cum, vellet,  
posset per mare fugere in Tunisium, unde venerat,[Page 291]